



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 005063/2024

EMIÇÃO: 11/09/2024

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO SRP - NÃO BLOQUEIA DOTAÇÕES (Nº 000000/0000)

Objetivo do pedido

Solicitação de abertura de processo licitatório para aquisição de instrumentais fisioterápicos para Secretaria de Saúde de Bento Gonçalves.

Justificativa

A coordenação do serviço de Fisioterapia do município precisa ter um registro de preços de equipamentos de fisioterapia de acordo com a demanda.

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
001/000	UN	10,00	00031816 - MULTICORRENTES COM AÇÕES ANALGÉSICAS E ANTI-INFLAMATÓRIAS (TENS, BURST, BMAC SENSORAL, INTERFERENCIAL, DIADINÂMICAS, ULTRA EXCITANTE E GALVÂNICA), DE FORTALECIMENTO (BMAC, BMAC MOTORA E RUSSA), ESTIMULAÇÃO MUSCULOESQUELÉTICA, LONTOFORESE. TENSÃO NOMINAL: 127 A 230V, FREQUÊNCIA 50/60HZ. POTÊNCIA NOMINAL 150VA. POSSUI 4 CONEXÕES DE SAÍDA; TEMPORIZADOR 1 A 30. FREQUÊNCIA PORTADORA: 1-200, 1000, 2000, 2500, 4000 E 8000HZ. FREQUÊNCIA DE MODULAÇÃO: 1 A 200HZ.

Dotação:Acesso: 1449 Projeto: 1332 Rubrica: 4490 52 00 000000 Desdobramento: 4490 52 08 000000 Relacionamento: 1.2.3.1.1.01.03.00.00.00.00 / **Banco:**Não informado

Dotação:Acesso: 1588 Projeto: 1332 Rubrica: 4490 52 00 000000 Desdobramento: 4490 52 08 000000 Relacionamento: 1.2.3.1.1.01.03.00.00.00.00 / **Banco:**Não informado

Dotação:Acesso: 1660 Projeto: 2303 Rubrica: 3390 30 00 000000 Desdobramento: 3390 30 36 000000 Relacionamento: 1.1.5.6.1.05.13.01.00.00.00 / **Banco:**Não informado

002/000	UN	20,00	00036769 - BOLA TONIFICADORA (1KG) UTILIZADA PARA INTENSIFICAR E DESENVOLVER FORÇA EM EXERCÍCIOS DE GINÁSTICA, PILATES, MUSCULAÇÃO, YOGA E REABILITAÇÃO. PROJETADA PARA ENCAIXE NA PALMA DA MÃO.
003/000	UN	40,00	00009906 - CUNHA TRIANGULAR GRANDE, UTILIZADA COMO APOIO DO CORPO DURANTE TRATAMENTOS, PODE SER UTILIZADA NA REABILITAÇÃO MOTORA, AUXILIA NO ALÍVIO DE DORES LOMBARES E NAS PERNAS, NA DIMINUIÇÃO DOS EDEMAS. FABRICADA EM ESPUMA REVESTIDA EM COURVIN COM FECHO. TAMANHO 50CM X 50CM X 30CM.
004/000	UN	20,00	00034495 - ANTROPÔMETRO HORIZONTAL. FABRICADO EM MATERIAL RÍGIDO, RESISTENTE À UMIDADE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE INCLUIR TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA SUA UTILIZAÇÃO. ESCALA NUMÉRICA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 1MM. ESCALA NUMÉRICA COM, NO MÍNIMO, 100 CM ÚTEIS. ESCALA NUMÉRICA COM INDICAÇÃO DE DEZENA (EM NÚMEROS MAIORES) A CADA 10 CM. CURSOR DEVE PERMITIR O DESLIZE SUAVE E ESTÁVEL, MANTENDO ÂNGULO DE 90 GRAUS COM A ESCALA NUMÉRICA E BOA INDICAÇÃO PARA A LEITURA. DEVE INCLUIR BOLSA OU OUTRA EMBALAGEM PARA SEU ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE. EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA DE, NO MÍNIMO, 1 ANO.
			00002550 - ASPIRADOR DE LÍQUIDOS E SECREÇÕES PORTÁTIL E A BATERIA - ELÉTRICO E A BATERIA PARA USO EM ATENDIMENTOS PRÉ-HOSPITALARES DE URGÊNCIA, A BATERIA PODE SER RECARREGADA RAPIDAMENTE, COM FRASCO COLETOR DE 1000ML, EM POLICARBONATO, AUTOCLAVÁVEL, COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO, POTÊNCIA 1/4 50/60 HZ, ROTAÇÃO 1.750 RPM, COM FONTE DE



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



005/000	UN	20,00	ALIMENTAÇÃO 110/220V, BIVOLT, AUTOMÁTICO 10% 50/60 HZ, BATERIA DE CARRO 12V, BATERIA DC 12V, VÁCUO MÁXIMO 0,08MPA/635MMHG, ASPIRAÇÃO 0 A 23 POL. HG, VAZÃO EM TORNO DE 30L/MIN. CABO DE LIGAÇÃO ELÉTRICO E CARREGADO PARA SER LIGADO À ÂMBULÂNCIA, DURABILIDADE DE APROXIMADAMENTE 03HS, CONSUMO DE ENERGIA 120VA, COM RUÍDO DE 55DBA, VACUÔMETRO ANALÓGICO GLICERINADO, ALTO VÁCUO, ALTA VAZÃO, VOLÍMETRO DIGITAL PARA VERIFICAÇÃO DE CARGA DE BATERIA.
006/000	KIT	10,00	00043584 - FAIXA ELÁSTICA LARGA, TAMANHO DE 1,5 M

Descrição adicional:

&NBSP;DE COMPRIMENTO POR PELO MENOS 15 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EMBORRACHA NATURAL. KIT COMPOSTO POR DIFERENTES CORES E INTENSIDADES, SENDO: AMARELO (SUAVE), VERMELHO (MÉDIO), VERDE (FORTE), AZUL (EXTRA FORTE), PRETA (FORTE ESPECIAL), PRATA (SUPER FORTE), OURO (MÁXIMO). DEVE ATENDER PELO MENOS 5 CORES.

007/000	UN	12,00	00031819 - APARELHO ESTIMULADOR 4 CANAIS, CORRENTES: TENS, FES, RUSSA, HIGH, MED E SOFTFORCE E ELETROACUPUNTURA. MODOS DE OPERAÇÃO: CONTÍNUO, SINCRONIZADO E RECÍPROCO. TEMPORIZADOR 1 A 60 MIN. INTENSIDADE MÁXIMA: CORRENTES EXCITOMOTORAS: 250MA. REGISTRO NA ANVISA. 47 PROTOCOLOS PRÉ PROGRAMADOS.
008/000	PAR	200,00	00038416 - ELETRODOS AUTOADESIVOS DE ELETROESTIMULADOR PARA FISIOTERAPIA COM BOA CONDUTIBILIDADE. DEVE TER BOA ADERÊNCIA NA PELE SEM NECESSIDADE DE FITAS PARA FIXAÇÃO, CONEXÃO AO EQUIPAMENTO, TAMANHO A DEFINIR NA HORA DA COMPRA.
009/000	KIT	400,00	00016189 - KIT DE FAIXA ELÁSTICA EM LÁTEX - ROLOS MEDINDO 15M X 15CM (COMPRIMENTO X LARGURA). EM DIVERSAS CORES QUE REPRESENTAM DIFERENTES NÍVEIS DE RESISTÊNCIA. AS CORES PODEM VARIAR PARA CADA FABRICANTE. CONJUNTO COM 7 CORES, SENDO ELAS: AMARELA, VERMELHA, AZUL, VERDE, PRETA, CINZA E DOURADA.
010/000	UN	10,00	00003846 - BOLA (S) SUÍÇA 55 CM DE DIÂMETRO, COMPOSTA DE POLICLORETO DE VINILA
011/000	UN	400,00	00015941 - JOGOS DE THERA TUBE, SENDO 2 METROS CADA CORJOGOS DE THERA TUBE, TUBOS ELÁSTICOS DE RESISTÊNCIA PROGRESSIVA. SENDO 2M DE CADA COR E RESISTÊNCIA. UTILIZADO PARA REFORÇO MUSCULAR DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES
012/000	UN	10,00	00002730 - EQUIPAMENTO ULTRASSOM P/FISIOTERAPIA E ELETROTHERAPIA COM TRANSDUTORES DE 1,0 & 3,3 MHZ; EMISSÃO EM MODO CONTÍNUO E PULSADO NAS FREQUÊNCIAS: 100 HZ, MODULADO EM 50%, 20% E 10%; 48 HZ, MODULADO EM 20% E 10%; 16 HZ, MODULADO EM 20% E 10%. MEMÓRIA DE 17 PROTOCOLOS DE TRATAMENTO E GRAVAÇÃO DE ATÉ 18 PROTOCOLOS DO USUÁRIO. TRANSDUTOR ANATÔMICO. PAINEL COM TECLADO SUAVE E DISPLAY GRÁFICO AZUL DE CRISTAL LÍQUIDO COM ILUMINAÇÃO. PROTEÇÃO DE SOBRE AQUECIMENTO DO TRANSDUTOR. DETECÇÃO DE MAL CONTATO DO CABO DO TRANSDUTOR. TRANSDUTOR ANATÔMICO E A PROVA DE ÁGUA. REGISTRO NA ANVISA.
013/000	UN	10,00	00029818 - ULTRASSOM DE TERAPIA COMBINADA - NA FREQUÊNCIA DE 1.0 MHZ E 3.0 MHZ E AS CORRENTES ELÉTRICAS: RUSSA, INTERFERENCIAL, POLARIZADA E ALTA VOLTAGEM. TELA EM LCD. TERAPIA COMBINADA DO ULTRASSOM ASSOCIADO A ELETROESTIMULAÇÃO; TECNOLOGIA DE OPERAÇÃO MICROCONTROLADA. SENSOR TÉRMICO DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO ULTRAPASSAR 41°C (NO TRANSDUTOR DO ULTRASSOM); PREVINE DANOS AO CRISTAL PIEZOELETRICO CONTIDO NO CABEÇOTE E EVITA LESAR O PACIENTE. POSSUIR 59 PROTOCOLOS PRÉ-PROGRAMADOS. DEVERÁ CONTER REGISTRO NA



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



			ANVISA. GARANTIA DE 18 MESES
014/000	UN	24,00	00045033 - MACA FIXA 70CM DE LARGURA X 80CM DE ALTURA
Descrição adicional: MACAMESA FIXA COM REGULAGEM DE ALTURA, ESPUMA D28, QUE SUPORTE PACIENTE COM ATÉ 200KG. COR A DEFINIR. NECESSITA REGISTRO DA ANVISA. MACA UTILIZADA PARA EXAMES, REPOUSO E MASSAGEM, COM CABECEIRA RECLINÁVEL, SUPORTE PARA LENÇOL DESCARTÁVEL E PÉS COM PONTEIRAS.			
015/000	UN	16,00	00045034 - MACA FIXA 70CM DE LARGURA X 50CM DE ALTURA
Descrição adicional: MACAMESA FIXA COM REGULAGEM DE ALTURA, ESPUMA D28, QUE SUPORTE PACIENTE COM ATÉ 200KG. COR A DEFINIR. NECESSITA REGISTRO DA ANVISA. MACA UTILIZADA PARA EXAMES, REPOUSO E MASSAGEM, COM CABECEIRA RECLINÁVEL, SUPORTE PARA LENÇOL DESCARTÁVEL E PÉS COM PONTEIRAS.			
016/000	KIT	40,00	00045035 - KIT MASSA SILICONE PARA EXERCÍCIOS
Descrição adicional: KIT DE MASSINHA PARA EXERCÍCIOS IDEAL PARA FAZER FISIOTERAPIA, PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE LESÕES POR ESFORÇOS REPETITIVOS, FORTALECE MÃOS, PUNHOS E ANTEBRAÇOS. O SILICONE TERÁ QUE SER RESISTENTE COM FORMATO MALEÁVEL PERMITINDO UM TREINO CONFORTÁVEL E EFICAZ. COMPOSIÇÃO: 100% SILICONE, COM REGISTRO ANVISA KIT COM TODAS AS INTENSIDADES/CORES.			
017/000	UN	12,00	00045036 - ESPELHO COM RODÍZIO
Descrição adicional: PARA AVALIAÇÃO DE MOMENTOS PODENDO MOVER SEU ESPELHO DE LUGAR. CONSTRUÇÃO TOTALMENTE LAMINADA, SUPORTES COM TUBOS DE AÇO. ESTRUTURA MONTADA SOBRE QUATRO RODÍZIOS. POSSUI MOBILIDADE NO EIXO HORIZONTAL. DIMENSÕES ESTIMADAS: 45X71CM - ESPELHO: 66X180CM.			
018/000	CX	80,00	00001261 - AGULHA PARA ACUPUNTURA - TAMANHO 0,20 X 15MM, COM CABO ESPIRAL EM INOX, ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADAS DE 10 EM 10 UNIDADES, COM UM MANDRIL PARA CADA 10 AGULHAS. REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA CONTENDO 100 PACOTES DE 10 UNIDADES, TOTALIZANDO 1.000 AGULHAS POR CAIXA.
019/000	CX	80,00	00001262 - AGULHA PARA ACUPUNTURA - TAMANHO 0,25 X 30 MM, COM CABO ESPIRAL EM INOX, ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADAS DE 10 EM 10 UNIDADES, COM UM MANDRIL PARA CADA 10 AGULHAS. MEDIDAS APROXIMADAS DE: 2CM (CABO), 3CM (LÂMINA), E 0,25MM (DIÂMETRO). REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA CONTENDO 100 PACOTES DE 10 UNIDADES, TOTALIZANDO 1.000 AGULHAS POR CAIXA.
020/000	UN	12,00	00045038 - CANETA PARA EQUIPAMENTO LASER 830NM
Descrição adicional: A CANETA LASER 830NM É INDICADA PARA DIVERSOS TRATAMENTOS, COM TECNOLOGIA LUMINOSA DE BAIXA INTENSIDADE. POTÊNCIA DE 200MW. PESO SEMELHANTE A 163G. DEVERÁ TER GARANTIA E REGISTRO NA ANVISA. AQUISIÇÃO DESTA CANETA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A MARCA DO EQUIPAMENTO DE LASER JÁ ADQUIRIDO.			
021/000	CX	80,00	00001264 - AGULHA PARA ACUPUNTURA AURICULAR SEMIPERMANENTE - TAMANHO DE 1,0MM. CAIXA COM 50 UNIDADES SEM MICROPORE.
022/000	UN	32,00	00011362 - ESCADA 2 DEGRAUS DE INOX - DEGRAUS DE CHAPA DE INOX REVESTIDO POR BORRACHA ANTIDERRAPANTE E CINTA DE AÇO INOX NAS BORDAS. ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO INOX REDONDO OU QUADRADO E PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA. DIMENSÕES: 0,34X0,34X0,34M.
023/000	UN	12,00	00045037 - EQUIPAMENTO DE LASER COM CANETA DE 904NM
Descrição adicional: PARA TRATAMENTOS NÃO INVASIVOS, SERVINDO PARA LASER PUNTO E REABILITAÇÃO. O APLICADOR É UMA CANETA DE LED DESENVOLVIDA PARA SER UTILIZADA NO APARELHO, POSSUINDO UM COMPRIMENTO DE ONDA DE 904NM. CONTA COM UMA POTÊNCIA VARIÁVEL QUE AUXILIA EM TERAPIAS NÃO INVASIVAS. ITENS INCLUSOS: APARELHO DE LASER TERAPIA E LED TERAPIA; FONTE DE ALIMENTAÇÃO; ÓCULOS DE PROTEÇÃO OPERADOR/PACIENTE; CABO CONECTOR; APLICADOR 904NM; MANUAL DE UTILIZAÇÃO E CERTIFICADO ANVISA.			
024/000	PAR	24,00	00031807 - HAND GRIP, EXERCITADOR DE MÃOS E DEDOS. CONFECCIONADOS COM MOLAS DE AÇO E CABO EM ESPUMA. DIMENSÕES: 13 X 10 (C X L). COMPOSTO POR 1 PAR DE EXERCITADORES.



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



025/000	KIT	36,00	00045042 - DISPOSITIVO DE TERAPIA MANUAL RESISTANCE WEB POWER
---------	-----	-------	---

Descrição adicional:

- O EXERCITADOR DE DEDOS SÃO UMA OPÇÃO VERSÁTIL PODENDO ATUAR TANTO NO TREINO DE FORÇA COMO RESTABELECER AS FUNÇÕES, KIT COM 3 NÍVEIS PROGRESSIVOS DE INTENSIDADE CONFORME AS CORES ESCOLHIDAS. O EXERCITADOR PODE SER DIRECIONADO ÀS NECESSIDADES INDIVIDUAIS DE CADA PACIENTE. MATERIAL: SILICONE. TAMANHO 35,5CM

026/000	KIT	36,00	00045039 - BAND EXTENSOR DE RESISTÊNCIA PARA DEDOS EM SILICONE
---------	-----	-------	--

Descrição adicional:

EXERCITADORES E FORTALECEDORES DE RESISTÊNCIA PARA DEDOS E PUNHO, AJUDA NA RECUPERAÇÃO DE PEQUENAS LESÕES E MÁ ARTICULAÇÃO. ADEQUADO PARA TODAS AS IDADES E TAMANHOS DE MÃO. O ACESSÓRIO TEM QUE SER DURÁVEL E LAVÁVEL. KIT COM DIVERSAS CORES E INTENSIDADES.

027/000	UN	20,00	00045040 - FLEXOR FORCE
---------	----	-------	-------------------------

Descrição adicional:

PARA FORTALECIMENTO DOS DEDOS, MÃOS, PUNHOS E ANTEBRAÇO. UTILIZADO PARA SESSÕES DE FISIOTERAPIA, VISANDO A RECUPERAÇÃO E/OU FORTALECIMENTO DOS MÚSCULOS. POSSUI MOLA AJUSTÁVEL, PODENDO REGULAR PARA PRESSÕES DE APERTO ENTRE 5/10KG E 60 KG. EQUIPAMENTO COMPACTO COM MOLA REFORÇADA, ACABAMENTO EMBORRACHADO, TAMANHO APROXIMADO: 14.8X10.8X2CM

028/000	KIT	36,00	00045041 - ANEL EXERCITADOR DE MÃO E DEDOS
---------	-----	-------	--

Descrição adicional:

KIT EM SILICONE COM CORES INTENSIDADES A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA. TREINO FISIOTERAPICO PARA MÃOS PROJETADO PARA FORTALECER OS MÚSCULOS DOS DEDOS CRIANDO RESISTÊNCIA E MELHOR CIRCULAÇÃO NAS MÃOS. CABE BEM PARA TODOS OS TAMANHOS DE MÃO. TIPO: ANEL DE APERTO REFORÇO ANTEBRAÇO PULSO DEDO EXERCITADOR EXPANSOR.

029/000	UN	20,00	00045043 - EQUIPAMENTO DE ELETROACUPUNTURA - MODELO DS100CBM
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

- O ELETROESTIMULADOR DS100CBM POSSUI 2 CANAIS, 8 SAÍDAS, MEMÓRIA E NO-BREAK. EQUIPAMENTO IDEAL PARA ELETROACUPUNTURA, AURICULOTERAPIA, FISIOTERAPIA, ETC. CANAIS COM TEMPORIZAÇÕES DIFERENTES, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO FIM DO TEMPO PROGRAMADO PARA O TRATAMENTO COM TOTAL SEGURANÇA PARA O PACIENTE. COM FUNÇÕES PROGRAMADAS ATRAVÉS DE DISPLAY DIGITAL. LEVE, PORTÁTIL E DE FÁCIL OPERAÇÃO. VOLTAGEM: BIVOLT.

030/000	PAR	20,00	00014578 - HALTER -. PESO DE 3 KG EMBORRACHADO EM PVC
---------	-----	-------	---

Descrição adicional:

HALTER -. PESO DE 3 KG EMBORRACHADO EM PVC, ANATÔMICO COM PEÇA CONFORTÁVEL E RESISTENTE, REVESTIDO CONTRA OXIDAÇÃO. CONJUNTO COM 02 UNIDADES. PESO DE 3 KG

031/000	UN	20,00	00001455 - ALICATE CORTADOR DE ANEL
---------	----	-------	-------------------------------------

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A coordenação do serviço de Fisioterapia do município precisa ter um registro de preços de instrumentais fisioterapicos

Existe a necessidade de ampliação do serviço no município e consequentemente serão necessários mais equipamentos.

1.1. Licitações vigentes

Não existe licitação vigente relacionada ao que se pretende contratar.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O Plano de Contratações Anual está em fase de elaboração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Ter AFE vigente.

3.1. Características

Descrição/especificação detalhada dos itens conforme planilha orçamentária em anexo.



3.2. Forma de prestação e prazos de entrega

A aquisição dos instrumentais novos prevê a garantia por 12 meses.

O prazo de entrega é de até 30 dias após emissão do empenho.

3.3. Obrigações das partes

Os itens serão recebidos provisoriamente e após segunda conferência será feito o recebimento em definitivo.

Se houver itens em desacordo deverá ser procedida a substituição conforme exemplificado anteriormente.

Será feito também a conferência nota fiscal X empenho; constatado a legalidade dos documentos será encaminhado para assinatura de controle interno e secretário da pasta.

Após este trâmite será encaminhado ao setor financeiro para pagamento.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As estimativas estão de acordo com o histórico de consumo nos últimos 24 meses.

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

O município tem um serviço de Fisioterapia que atende a demanda referenciada, encaminhada pelos demais serviços da rede.

Porém com o novo projeto da Regulação estima-se um aumento desta demanda, objetivando principalmente redução do número de cirurgias e exames de alto custo na especialidade da traumatologia.

Desta forma, o custo empregado na aquisição dos equipamentos e instrumentais fisioterápicos traria benefícios financeiro ao município (pela redução descrita acima) e ao paciente, uma vez que seria evitados procedimentos e exames mais invasivos.

O custo de comprar o serviços de Fisioterapia se torna muito oneroso ao município, assim a melhor opção é ampliar os atendimentos.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estimado um valor de R\$ 482.354,60 - possível redução após resultado do pregão.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição dos instrumentais novos prevê garantia e assistência de 12 meses.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A adjudicação será por item.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

O resultado esperado é manter um registro de preços dos equipamentos que fazem parte da lista de necessidades do serviço de Fisioterapia.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não se aplica.

10.1. Indicação de gestor e fiscal

Gestor: Daiane Piuco

Fiscal: Débora Grigolo

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se aplica.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se identifica impacto ambiental significativo, uma vez que os equipamentos serem utilizado por longos períodos e se por ventura originar itens a serem descartados, os mesmos serão desprezados conforme normas de segregação de resíduos dos serviços de saúde (RSS) - conforme RDC Nº 222/2018, respeitando classificação do resíduo.



O recolhimento dos resíduos é feita por empresa especializada, contratada pelo município, que dá destino final à todo material descartado.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

14. JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PREENCHIMENTO DE ALGUM ITEM

Os itens que não foram preenchidos não se aplica ao objeto.

TERMO DE REFERENCIA:

1. OBJETO

O Objeto deste processo licitatório é aquisição de instrumentais fisioterápicos.

1.1. Natureza do Objeto

Serviço comum.

1.2. Quantitativos

Conforme planilha orçamentária em anexo

1.3. Registro de preços

Sim

1.4. Possibilidade de prorrogação do contrato e/ou ata de registro de preços

O prazo de vigência da contratação é de 1 ano, contado da data de homologação, podendo ser prorrogado por 1 ano, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei Nº 14.133 de 2021.

1.5. Descrição do objeto/serviço

Descrição/especificação detalhada dos itens conforme planilha orçamentária em anexo.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A coordenação do serviço de Fisioterapia do município precisa ter um registro de preços de equipamentos de fisioterapia de acordo com a demanda, logo, visa-se possuir os itens para um bom atendimento.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição de instrumentais fisioterápicos novos prevê a garantia e assistência técnica por 12 meses.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os instrumentais fisioterápicos deverão ter a gravação com clara identificação da marca do fabricante (logotipo ou nome) e um código de identificação do lote de fabricação, a fim de que se possa saber a data de fabricação para efeitos de garantia.

A licitante vencedora deve ter Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE), expedida pela ANVISA, em situação ativa.

A garantia e assistência técnica dos equipamentos deverá abranger peças e componentes contra defeitos de fabricação, funcionamento ou possíveis falhas que possam surgir com o uso, devendo ser prestada pelo fabricante por meio de suas lojas autorizadas.

4.1. Qualificações técnicas

A licitante vencedora deve ter Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE), expedida pela ANVISA, em situação ativa.



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



A garantia e assistência técnica dos equipamentos deverá abranger peças e componentes contra defeitos de fabricação, funcionamento ou possíveis falhas que possam surgir com o uso, devendo ser prestada pelo fabricante por meio de suas lojas autorizadas.

Certificado de Registro ou Cadastro dos equipamentos ofertados, expedido pelo Ministério da Saúde, em vigor, onde conste o número e a validade do Registro, denominação do equipamento, nome e número do CNPJ do fabricante.

Obs: Caso algum produto cotado seja dispensado do registro na ANVISA/MS, o proponente deverá apresentar cópia autenticada do ato que isenta o produto de registro.

4.1.1. Atestado de capacidade técnico-profissional

Não se aplica

4.1.2. Atestado de capacidade técnico-operacional

Não se aplica

4.1.3. Pessoal técnico disponível

Não se aplica

4.1.4. Demais requisitos técnicos

Não se aplica

4.1.5. Visita técnica

Não será exigida.

4.2. Para o fornecimento de bens

(x) marca/fabricante

(x) modelo

() não se aplica

4.2.1. Requisitos técnicos do produto

Qualquer requisito dos itens está na planilha orçamentaria em anexo

4.2.2. Amostras/catálogo

a) Os detentores da melhor oferta deverão anexar o catálogo, para todos os itens, no campo "outros documentos" junto da proposta final, no prazo estipulado pelo pregoeiro, com os seguintes dados: razão social da licitante, marca e fabricante (se possível com referência), n.º do pregão e n.º do item. Deverão contar com, no mínimo, informações que possam comprovar que o material/equipamento atende ao solicitado no edital;

4.3. Subcontratação

Não haverá subcontratações

4.4. Garantia

O prazo de garantia do equipamento é de 12 meses (1 ano).

O prazo de garantia deverá abranger peças e componentes contra defeitos apresentados, funcionamento ou possíveis falhas que possam surgir com o uso.

5. EXECUÇÃO DO OBJETO

Os bens serão recebidos provisoriamente, pelo prazo de 5 dias, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal, pelo(a) responsável. Para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta. O responsável pelo recebimento fará conferência da integridade da embalagem e itens a serem recebidos.



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 dias úteis, a contar do recebimento provisório.

Todo e qualquer fornecimento de material fora do estabelecido no Edital será imediatamente notificado à licitante vencedora, que ficará obrigada a substituí-los e/ou refazê-los no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, sujeitando-se, também, às sanções previstas no Edital.

5.1. Local

O objeto da licitação deverá ser entregue até 30 dias, após o recebimento do empenho, no Almoxarifado Central, localizado na Rua Arthur Schilchting, n.º 231, bairro Jardim Glória, CEP 95.701-210, em direção à estrada da vindima, neste Município, no horário das 07:30 as 11:00 / 13:00 as 16:30, de segunda a sexta-feira, de acordo com as quantidades solicitadas no empenho. Dúvidas: contatar através do whatsapp (54) 9 9221-4921.

6. GESTÃO DO CONTRATO

Entrega deve ser no Almoxarifado Central, localizado na Rua Arthur Schilchting, n.º 231, bairro Jardim Glória, CEP 95.701-210, em direção à estrada da Vindima, neste Município, no horário das 07:30 as 11:00 / 13:00 as 16:30, de segunda a sexta-feira.

Os equipamentos deverão ser entregues em sua embalagem original, devidamente acondicionados em caixas de papelão ou similar, devendo ser identificada sua capacidade de empilhamento e com etiqueta de identificação da licitante vencedora, com nome e telefone.

Será avaliado o acondicionamento dos equipamentos no momento da entrega. Desta forma, embalagens violadas, produtos manchados, sujos, enferrujados, danificados ou com aparência duvidosa, não serão aceitos.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão realizados em até 30 (trinta) dias, devendo ter emissão prévia do empenho e mediante a apresentação da nota fiscal correspondente à forma de entrega definida previamente (se parcelado ou não), após a conferência e confirmação de que a mercadoria/serviço atende todos os critérios estabelecidos neste Termo de Referência.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão eletrônico

8.1. Forma de julgamento

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

8.2. Adjudicação do objeto

A adjudicação será por item

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se o valor de R\$ 482.354,60.

9.1. Forma utilizada para composição do valor

Os orçamentos foram compostos pela busca de valores via LicitaCon, internet e o banco de peças que o município fornece

9.2. Parâmetros para composição do valor

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAÚDE

Referência de Dotação: 1660

33390300000000000000 - Material de Consumo

05000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 003 - FMS - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

Referência de Dotação: 1449



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



44905200000000 - Equipamentos e material permanente
05000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAÚDE

Referência de Dotação: 1588

44905200000000 - Equipamentos e material permanente

05000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Resumo das dotações

Acesso	Vinculação	Projeto	Despesa	Bloqueado	Disponível
1449	500 Recursos não Vinculados de Impostos	1332 Renovação e Ampliação do Patrimônio	4490 52 00 000000	0,00	100,00
1588	500 Recursos não Vinculados de Impostos	1332 Renovação e Ampliação do Patrimônio	4490 52 00 000000	824.938,02	44.841,78
1660	500 Recursos não Vinculados de Impostos	2303 Manutenção da Média e da Alta Complexidade	3390 30 00 000000	26.799,05	64.640,91

Total geral disponível

R\$ 109.582,69

11/09/2024 ÀS 09:49:51 PEDIDO AUTORIZADO POR ISABEL PISONI



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



PEDIDO DE COMPRA: 005063/2024
EMIÇÃO: 11/09/2024
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO SRP - NÃO BLOQUEIA DOTAÇÕES (Nº 000000/0000)

Objetivo do pedido

Solicitação de abertura de processo licitatório para aquisição de instrumentais fisioterápicos para Secretaria de Saúde de Bento Gonçalves.

Justificativa

A coordenação do serviço de Fisioterapia do município precisa ter um registro de preços de equipamentos de fisioterapia de acordo com a demanda.

BANCO DE PREÇO - 133829	Total do fornecedor
07.797.967/0001-95	242.680,36

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/001	2.500,00	10,00	31816 - MULTICORRENTES COM AÇÕES ANALGÉSICAS E ANTI-INFLAMATÓRIAS (TENS, BURST, BMAC SENSORAL, INTERFERENCIAL, DIADINÂMICAS, ULTRA EXCITANTE E GALVÂNICA), DE FORTALECIMENTO (BMAC, BMAC MOTORA E RUSSA), ESTIMULAÇÃO MUSCULOESQUELÉTICA, LONTOFORESE. TENSÃO NOMINAL: 127 A 230V, FREQUÊNCIA 50/60HZ. POTÊNCIA NOMINAL 150VA. POSSUI 4 CONEXÕES DE SAÍDA; TEMPORIZADOR 1 A 30. FREQUÊNCIA PORTADORA: 1-200, 1000, 2000, 2500, 4000 E 8000HZ. FREQUÊNCIA DE MODULAÇÃO: 1 A 200HZ.	UN	2.491,7600	24.917,60
0000/003	156,95	40,00	9906 - CUNHA TRIANGULAR GRANDE, UTILIZADA COMO APOIO DO CORPO DURANTE TRATAMENTOS, PODE SER UTILIZADA NA REABILITAÇÃO MOTORA, AUXILIA NO ALÍVIO DE DORES LOMBARES E NAS PERNAS, NA DIMINUIÇÃO DOS EDEMAS. FABRICADA EM ESPUMA REVESTIDA EM COURVIN COM FECHO. TAMANHO 50CM X 50CM X 30CM.	UN	154,0000	6.160,00
0000/009	275,80	400,00	16189 - KIT DE FAIXA ELÁSTICA EM LÁTEX - ROLOS MEDINDO 15M X 15CM (COMPRIMENTO X LARGURA). EM DIVERSAS CORES QUE REPRESENTAM DIFERENTES NÍVEIS DE RESISTÊNCIA. AS CORES PODEM VARIAR PARA CADA FABRICANTE. CONJUNTO COM 7 CORES, SENDO ELAS: AMARELA, VERMELHA, AZUL, VERDE, PRETA, CINZA E DOURADA.	KIT	208,4600	83.384,00
0000/011	314,99	400,00	15941 - JOGOS DE THERA TUBE, SENDO 2 METROS CADA CORJOGOS DE THERA TUBE, TUBOS ELÁSTICOS DE RESISTÊNCIA PROGRESSIVA. SENDO 2M DE CADA COR E	UN	243,1700	97.268,00



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



		RESISTÊNCIA. UTILIZADO PARA REFORÇO MUSCULAR DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES			
0000/017	972,37 12,00	45036 - ESPELHO COM RODÍZIO	UN	732,4200	8.789,04

Descrição adicional:

PARA AVALIAÇÃO DE MOVIMENTOS PODENDO MOVER SEU ESPELHO DE LUGAR. CONSTRUÇÃO TOTALMENTE LAMINADA, SUPORTES COM TUBOS DE AÇO. ESTRUTURA MONTADA SOBRE QUATRO RODÍZIOS. POSSUI MOBILIDADE NO EIXO HORIZONTAL. DIMENSÕES ESTIMADAS: 45X71CM - ESPELHO: 66X180CM.

0000/018	183,60 80,00	1261 - AGULHA PARA ACUPUNTURA - TAMANHO 0,20 X 15MM, COM CABO ESPIRAL EM INOX, ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADAS DE 10 EM 10 UNIDADES, COM UM MANDRIL PARA CADA 10 AGULHAS. REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA CONTENDO 100 PACOTES DE 10 UNIDADES, TOTALIZANDO 1.000 AGULHAS POR CAIXA.	CX	166,2700	13.301,60
----------	--------------	--	----	----------	-----------

0000/021	7,68 80,00	1264 - AGULHA PARA ACUPUNTURA AURICULAR SEMIPERMANENTE - TAMANHO DE 1,0MM. CAIXA COM 50 UNIDADES SEM MICROPORE.	CX	6,7700	541,60
----------	------------	---	----	--------	--------

0000/025	207,52 36,00	45042 - DISPOSITIVO DE TERAPIA MANUAL RESISTANCE WEB POWER	KIT	174,7000	6.289,20
----------	--------------	--	-----	----------	----------

Descrição adicional:

- O EXERCITADOR DE DEDOS SÃO UMA OPÇÃO VERSÁTIL PODENDO ATUAR TANTO NO TREINO DE FORÇA COMO RESTABELECER AS FUNÇÕES, KIT COM 3 NÍVEIS PROGRESSIVOS DE INTENSIDADE CONFORME AS CORES ESCOLHIDAS. O EXERCITADOR PODE SER DIRECIONADO ÀS NECESSIDADES INDIVIDUAIS DE CADA PACIENTE. MATERIAL: SILICONE. TAMANHO 35,5CM

0000/026	72,03 36,00	45039 - BAND EXTENSOR DE RESISTÊNCIA PARA DEDOS EM SILICONE	KIT	56,3700	2.029,32
----------	-------------	---	-----	---------	----------

Descrição adicional:

EXERCITADORES E FORTALECEDORES DE RESISTÊNCIA PARA DEDOS E PUNHO, AJUDA NA RECUPERAÇÃO DE PEQUENAS LESÕES E MÁ ARTICULAÇÃO. ADEQUADO PARA TODAS AS IDADES E TAMANHOS DE MÃO. O ACESSÓRIO TEM QUE SER DURÁVEL E LAVÁVEL. KIT COM DIVERSAS CORES E INTENSIDADES.

BALLKE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 148829				Total do fornecedor	
06.103.122/0002-70				3.623,80	

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/004	223,30	20,00	34495 - ANTROPÔMETRO HORIZONTAL. FABRICADO EM MATERIAL RÍGIDO, RESISTENTE À UMIDADE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE INCLUIR TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA SUA UTILIZAÇÃO. ESCALA NUMÉRICA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 1MM. ESCALA NUMÉRICA COM, NO MÍNIMO, 100 CM ÚTEIS. ESCALA NUMÉRICA COM INDICAÇÃO DE DEZENA (EM NÚMEROS MAIORES) A CADA 10 CM. CURSOR DEVE PERMITIR O DESLIZE SUAVE E ESTÁVEL, MANTENDO ÂNGULO DE 90 GRAUS COM A ESCALA NUMÉRICA E BOA INDICAÇÃO PARA A LEITURA. DEVE INCLUIR BOLSA OU OUTRA EMBALAGEM PARA SEU ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE. EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA DE, NO MÍNIMO, 1 ANO.	UN	181,1900	3.623,80



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



MAGAZINE LUIZA S/A - 192512					Total do fornecedor
47.960.950/0001-21					8.638,40

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/015	659,45	16,00	45034 - MACA FIXA 70CM DE LARGURA X 50CM DE ALTURA	UN	539,9000	8.638,40

Descrição adicional:

MACAMESA FIXA COM REGULAGEM DE ALTURA, ESPUMA D28, QUE SUPORTE PACIENTE COM ATÉ 200KG. COR A DEFINIR. NECESSITA REGISTRO DA ANVISA. MACA UTILIZADA PARA EXAMES, REPOUSO E MASSAGEM, COM CABECEIRA RECLINÁVEL, SUPORTE PARA LENÇOL DESCARTÁVEL E PÉS COM PONTEIRAS.

EBAZAR.COM.BR. LTDA - 1612802					Total do fornecedor
03.007.331/0001-41					358,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/027	17,90	20,00	45040 - FLEXOR FORCE	UN	17,9000	358,00

Descrição adicional:

PARA FORTALECIMENTO DOS DEDOS, MÃOS, PUNHOS E ANTEBRAÇO. UTILIZADO PARA SESSÕES DE FISIOTERAPIA, VISANDO A RECUPERAÇÃO E/OU FORTALECIMENTO DOS MÚSCULOS. POSSUI MOLLA AJUSTÁVEL, PODENDO REGULAR PARA PRESSÕES DE APERTO ENTRE 5/10KG E 60 KG. EQUIPAMENTO COMPACTO COM MOLLA REFORÇADA, ACABAMENTO EMBORRACHADO, TAMANHO APROXIMADO: 14.8X10.8X2CM

LICITACON RS - 1612918					Total do fornecedor
89.550.032/0001-74					46.740,78

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
----------	-----------	----------	-----------	---------	---------------	------------

0000/005	389,95	20,00	2550 - ASPIRADOR DE LÍQUIDOS E SECREÇÕES PORTÁTIL E A BATERIA - ELÉTRICO E A BATERIA PARA USO EM ATENDIMENTOS PRÉ-HOSPITALARES DE URGÊNCIA, A BATERIA PODE SER RECARREGADA RAPIDAMENTE, COM FRASCO COLETOR DE 1000ML, EM POLICARBONATO, AUTOCLAVÁVEL, COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO, POTÊNCIA 1/4 50/60 HZ, ROTAÇÃO 1.750 RPM, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO 110/220V, BIVOLT, AUTOMÁTICO 10% 50/60 HZ, BATERIA DE CARRO 12V, BATERIA DC 12V, VÁCUO MÁXIMO 0,08MPA/635MMHG, ASPIRAÇÃO 0 A 23 POL. HG, VAZÃO EM TORNO DE 30L/MIN. CABO DE LIGAÇÃO ELÉTRICO E CARREGADO PARA SER LIGADO À ÂMBULÂNCIA, DURABILIDADE DE APROXIMADAMENTE 03HS, CONSUMO DE ENERGIA 120VA, COM RUÍDO DE 55DBA, VACUÔMETRO ANALÓGICO GLICERINADO, ALTO VÁCUO, ALTA VAZÃO, VOLÍMETRO DIGITAL PARA VERIFICAÇÃO DE CARGA DE BATERIA.	UN	320,0000	6.400,00
0000/006	55,95	10,00	43584 - FAIXA ELÁSTICA LARGA, TAMANHO DE 1,5 M	KIT	52,0000	520,00

Descrição adicional:

&NBSP;DE COMPRIMENTO POR PELO MENOS 15 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL. KIT COMPOSTO POR DIFERENTES CORES E INTENSIDADES, SENDO: AMARELO (SUAVE), VERMELHO (MÉDIO), VERDE (FORTE), AZUL (EXTRA FORTE), PRETA (FORTE ESPECIAL), PRATA (SUPER FORTE), OURO (MÁXIMO). DEVE ATENDER PELO MENOS 5 CORES.

2730 - EQUIPAMENTO ULTRASSOM P/FISIOTERAPIA E ELETROTHERAPIA COM TRANSDUTORES DE 1,0 & 3,3 MHZ; EMISSÃO EM MODO CONTÍNUO E PULSADO NAS FREQUÊNCIAS: 100 HZ, MODULADO EM 50%, 20% E 10%; 48 HZ, MODULADO EM 20% E



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



0000/012	1.289,00 10,00	10%; 16 HZ, MODULADO EM 20% E 10%. MEMÓRIA DE 17 PROTOCOLOS DE TRATAMENTO E GRAVAÇÃO DE ATÉ 18 PROTOCOLOS DO USUÁRIO. TRANSDUTOR ANATÔMICO. PAINEL COM TECLADO SUAVE E DISPLAY GRÁFICO AZUL DE CRISTAL LÍQUIDO COM ILUMINAÇÃO. PROTEÇÃO DE SOBRE AQUECIMENTO DO TRANSDUTOR. DETECÇÃO DE MAL CONTATO DO CABO DO TRANSDUTOR. TRANSDUTOR ANATÔMICO E A PROVA DE ÁGUA. REGISTRO NA ANVISA.	UN	1.100,0000	11.000,00
0000/013	1.650,00 10,00	29818 - ULTRASSOM DE TERAPIA COMBINADA - NA FREQUÊNCIA DE 1.0 MHZ E 3.0 MHZ E AS CORRENTES ELÉTRICAS: RUSSA, INTERFERENCIAL, POLARIZADA E ALTA VOLTAGEM. TELA EM LCD. TERAPIA COMBINADA DO ULTRASSOM ASSOCIADO A ELETROESTIMULAÇÃO; TECNOLOGIA DE OPERAÇÃO MICROCONTROLADA. SENSOR TÉRMICO DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO ULTRAPASSAR 41°C (NO TRANSDUTOR DO ULTRASSOM); PREVINE DANOS AO CRISTAL PIEZOELÉTRICO CONTIDO NO CABEÇOTE E EVITA LESAR O PACIENTE. POSSUIR 59 PROTOCOLOS PRÉ-PROGRAMADOS. DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 18 MESES	UN	1.349,9900	13.499,90
0000/022	84,46 32,00	11362 - ESCADA 2 DEGRAUS DE INOX - DEGRAUS DE CHAPA DE INOX REVESTIDO POR BORRACHA ANTIDERRAPANTE E CINTA DE AÇO INOX NAS BORDAS. ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO INOX REDONDO OU QUADRADO E PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA. DIMENSÕES: 0,34X0,34X0,34M.	UN	74,0000	2.368,00
0000/024	52,64 24,00	31807 - HAND GRIP, EXERCITADOR DE MÃOS E DEDOS. CONFECCIONADOS COM MOLAS DE AÇO E CABO EM ESPUMA. DIMENSÕES: 13 X 10 (C X L). COMPOSTO POR 1 PAR DE EXERCITADORES.	PAR	33,1200	794,88
0000/029	987,75 20,00	45043 - EQUIPAMENTO DE ELETROACUPUNTURA - MODELO DS100CBM	UN	540,0000	10.800,00
Descrição adicional: - O ELETROESTIMULADOR DS100CBM POSSUI 2 CANAIS, 8 SAÍDAS, MEMÓRIA E NO-BREAK. EQUIPAMENTO IDEAL PARA ELETROACUPUNTURA, AURICULOTERAPIA, FISIOTERAPIA, ETC. CANAIS COM TEMPORIZAÇÕES DIFERENTES, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO FIM DO TEMPO PROGRAMADO PARA O TRATAMENTO COM TOTAL SEGURANÇA PARA O PACIENTE. COM FUNÇÕES PROGRAMADAS ATRAVÉS DE DISPLAY DIGITAL. LEVE, PORTÁTIL E DE FÁCIL OPERAÇÃO. VOLTAGEM: BIVOLT.					
0000/030	84,72 20,00	14578 - HALTER -. PESO DE 3 KG EMBORRACHADO EM PVC	PAR	67,9000	1.358,00

Descrição adicional:

HALTER -. PESO DE 3 KG EMBORRACHADO EM PVC, ANATÔMICO COM PEADA CONFORTÁVEL E RESISTENTE, REVESTIDO CONTRA OXIDAÇÃO. CONJUNTO COM 02 UNIDADES. PESO DE 3 KG

DENTAL SPEED GRAPH - 1612924	Total do fornecedor
13.612.214/0001-60	5.519,88

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
			45038 - CANETA PARA EQUIPAMENTO LASER			



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



0000/020 459,99 12,00 830NM UN 459,9900 5.519,88

Descrição adicional:

A CANETA LASER 830NM É INDICADA PARA DIVERSOS TRATAMENTOS, COM TECNOLOGIA LUMINOSA DE BAIXA INTENSIDADE. POTÊNCIA DE 200MW. PESO SEMELHANTE A 163G. DEVERÁ TER GARANTIA E REGISTRO NA ANVISA. AQUISIÇÃO DESTA CANETA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A MARCA DO EQUIPAMENTO DE LASER JÁ ADQUIRIDO.

MEDJET LTDA - 1612982 **Total do fornecedor**
16.877.544/0001-76 **12.859,00**

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/019	144,99	80,00	1262 - AGULHA PARA ACUPUNTURA - TAMANHO 0,25 X 30 MM, COM CABO ESPIRAL EM INOX, ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADAS DE 10 EM 10 UNIDADES, COM UM MANDRIL PARA CADA 10 AGULHAS. MEDIDAS APROXIMADAS DE: 2CM (CABO), 3CM (LÂMINA), E 0,25MM (DIÂMETRO). REGISTRO NA ANVISA/MS. CAIXA CONTENDO 100 PACOTES DE 10 UNIDADES, TOTALIZANDO 1.000 AGULHAS POR CAIXA.	CX	144,9900	11.599,20
0000/031	62,99	20,00	1455 - ALICATE CORTADOR DE ANEL	UN	62,9900	1.259,80

VIAMED LTDA - 1612993 **Total do fornecedor**
10.445.253/0002-03 **1.465,92**

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/028	70,36	36,00	45041 - ANEL EXERCITADOR DE MÃO E DEDOS	KIT	40,7200	1.465,92

Descrição adicional:

KIT EM SILICONE COM CORES INTENSIDADES A DEFINIR NO MOMENTO DA COMPRA. TREINO FISIOTERAPICO PARA MÃOS PROJETADO PARA FORTALECER OS MÚSCULOS DOS DEDOS CRIANDO RESISTÊNCIA E MELHOR CIRCULAÇÃO NAS MÃOS. CABE BEM PARA TODOS OS TAMANHOS DE MÃO. TIPO: ANEL DE APERTO REFORÇO ANTEBRAÇO PULSO DEDO EXERCITADOR EXPANSOR.

ODIN FIT - 1613000 **Total do fornecedor**
26.353.815/0002-29 **678,00**

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/002	78,00	20,00	36769 - BOLA TONIFICADORA (1KG) UTILIZADA PARA INTENSIFICAR E DESENVOLVER FORÇA EM EXERCÍCIOS DE GINÁSTICA, PILATES, MUSCULAÇÃO, YOGA E REABILITAÇÃO. PROJETADA PARA ENCAIXE NA PALMA DA MÃO.	UN	33,9000	678,00

N.R. COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA - 1613002 **Total do fornecedor**
07.727.017/0002-75 **21.536,76**

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/007	1.685,62	12,00	31819 - APARELHO ESTIMULADOR 4 CANAIS, CORRENTES: TENS, FES, RUSSA, HIGH, MED E SOFTFORCE E ELETROACUPUNTURA. MODOS DE OPERAÇÃO: CONTÍNUO, SINCRONIZADO E RECÍPROCO. TEMPORIZADOR 1 A 60 MIN. INTENSIDADE MÁXIMA: CORRENTES EXCITOMOTORAS: 250MA. REGISTRO NA ANVISA. 47 PROTOCOLOS PRÉ PROGRAMADOS.	UN	1.421,2300	17.054,76
0000/008	24,95	200,00	38416 - ELETRODOS AUTOADESIVOS DE ELETROESTIMULADOR PARA FISIOTERAPIA COM BOA CONDUTIBILIDADE. DEVE TER BOA ADERÊNCIA NA PELE SEM NECESSIDADE DE FITAS PARA FIXAÇÃO, CONEXÃO AO	PAR	22,4100	4.482,00



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



EQUIPA-MENTO, TAMANHO A DEFINIR NA
HORA DA COM-PRA.

SANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES MOVEIS HOSPITALARES - EPP - 1613004					Total do fornecedor
17.798.445/0001-61					17.976,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/014	972,00	24,00	45033 - MACA FIXA 70CM DE LARGURA X 80CM DE ALTURA	UN	749,0000	17.976,00

Descrição adicional:

MACA/MESA FIXA COM REGULAGEM DE ALTURA, ESPUMA D28, QUE SUPORTE PACIENTE COM ATÉ 200KG. COR A DEFINIR. NECESSITA REGISTRO DA ANVISA. MACA UTILIZADA PARA EXAMES, REPOUSO E MASSAGEM, COM CABECEIRA RECLINÁVEL, SUPORTE PARA LENÇOL DESCARTÁVEL E PÉS COM PONTEIRAS.

NMS COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA - 1613005					Total do fornecedor
36.252.080/0001-10					8.937,20

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/016	223,43	40,00	45035 - KIT MASSA SILICONE PARA EXERCÍCIOS	KIT	223,4300	8.937,20

Descrição adicional:

KIT DE MASSINHA PARA EXERCÍCIOS IDEAL PARA FAZER FISIOTERAPIA, PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE LESÕES POR ESFORÇOS REPETITIVOS, FORTALECE MÃOS, PUNHOS E ANTEBRAÇOS. O SILICONE TERÁ QUE SER RESISTENTE COM FORMATO MALEÁVEL PERMITINDO UM TREINO CONFORTÁVEL E EFICAZ. COMPOSIÇÃO: 100% SILICONE, COM REGISTRO ANVISA. KIT COM TODAS AS INTENSIDADES/CORES.

SOLUÇÃO HOSPITALAR - 1613007					Total do fornecedor
54.215.396/0001-13					13.596,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/023	1.571,00	12,00	45037 - EQUIPAMENTO DE LASER COM CANETA DE 904NM	UN	1.133,0000	13.596,00

Descrição adicional:

PARA TRATAMENTOS NÃO INVASIVOS, SERVINDO PARA LASER PUNTIÇÃO E REABILITAÇÃO. O APLICADOR É UMA CANETA DE LED DESENVOLVIDA PARA SER UTILIZADA NO APARELHO, POSSUINDO UM COMPRIMENTO DE ONDA DE 904NM. CONTA COM UMA POTÊNCIA VARIÁVEL QUE AUXILIA EM TERAPIAS NÃO-INVASIVAS. ITENS INCLUSOS: APARELHO DE LASER TERAPIA E LED TERAPIA; FONTE DE ALIMENTAÇÃO; ÓCULOS DE PROTEÇÃO OPERADOR/PACIENTE; CABO CONECTOR; APLICADOR 904NM; MANUAL DE UTILIZAÇÃO E CERTIFICADO ANVISA.

NETSHOES - 1613010					Total do fornecedor
09.339.936/0001-16					274,60

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/010	38,03	10,00	3846 - BOLA (S) SUÍÇA 55 CM DE DIÂMETRO, COMPOSTA DE POLICLORETO DE VINILA	UN	27,4600	274,60

Total geral itens R\$ 384.884,70

Resumo das dotações

Acesso	Projeto	Rubrica	Vinculo	Subvinculo	Total
1449	1332	4490 52 00 000000	Recursos não Vinculados de Impostos	0	0,00
1588	1332	4490 52 00 000000	Recursos não Vinculados de Impostos	0	0,00
1660	2303	3390 30 00 000000	Recursos não Vinculados de Impostos	0	0,00

Total geral dotações R\$ 0,00



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



ORDENADOR DE DESPESA

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA
PREFEITO(A) MUNICIPAL

GIOVANNA CALDAS LOPES

BENTO GONÇALVES, Em 2024-09-11

Assinaturas e Autenticidade

Documento assinado dia 12/09/2024 às 10:56 Horas, pelo Usuário DAIANE PIUCO, , ID GESPAM 225331 IP 138.59.51.66 MAC Address 00155D92A12B.



PREFEITURA BENTO GONÇALVES RS

Confira a autenticidade deste documento acessando o site
<https://autenticador.abase.com.br/autenticidade-documentos> gerado pelo
GESPAM Código de Autenticidade: 1044ae6e c367